REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

PER NGRITJEN E RRJETIT TE STUDIUESVE SHQIPTARE
NE DIASPORE (RSSHD)

Universiteti “Ismail Qemali™ Vlorg, n& kuadér t& ndjekjes sé politikave shtetérore pér
reformimin e arsimit & lart¢, duke u mbéshtetur n& Ligjin e ri t& Arsimit t¢ Larté
(80/2015) dhe duke pasur parasysh domosdoshmériné dhe réndésiné e ristrukturimit t&
hallkave arsimore né arsimin universitar, ndérmerr nismén e krijimit t&¢ Rrjetit t&
Studiuesve Shgqiptaré n& Diasporé (RSSHD).

N&€ zbatim t€ Strategjisé s¢ Ndérkombétarizimit dhe Kartés Evropiane t&¢ Kérkuesve,
RSSHD-ja ka né thelb té gjitha format e shkémbimeve (mobiliteteve) si mjet pér
zgjerimin e karrierés profesionale té kérkuesve.

RSSHD-ja shihet si njé uré bashképunimi né nivel universitar midis Universitetit
“Ismail Qemali” Vloré, universiteteve shqiptare si edhe té& gjitha universiteteve té tjera
n& boté (diasporé), né t& cilat punojné shqiptaré t& spikatur né mésimdhénie e kérkim
shkencor, t& cilat synojné ndérveprimin e punés akademike dhe asaj shkencore brenda
kétij rrjeti, né dobi té rritjes s& cilésisé né universitet pjesémarrése né té.

PErveg shtysave & mésipérme (RSSHD)-ja vjen edhe si njé reflektim dhe né koherencé
me Samitin ¢ Paré 1€ Diasporés Shqiptare. ideuar dhe organizuar nga geveria shqiptare
nga data 18-20 néntor 2016, seksioni “T¢ ndértojmé rrjetin ndérshqiptar t¢ aftésive™ né
t€ cilin u theksua bashképunimi/koordinimi i universiteteve shgiptare me eksperiencat
personale ¢ institucionale t& kérkuesve dhe akademikéve shqiptaré né universitetet
cvropiane. amerikane. kanadeze. australiane. koordinim qé synon (& trajtojé e t'u japé
pérgjigje pyetjeve € tilla si: A mund & ndértojmé njé regjistér (¢ aftésive shkencore
brenda ¢ jashté vendit? A mund t& krijojmé platforma bashképunimi profesionale
clikase (€ cilat lehtésojné shkémbim informacioni dhe eksperience? Cfaré duhet t&
mésojmé nga eksperienca e vendeve té tjera? Cfaré angazhimesh konkrete mund t&
marrin IAL-t&¢ ashtu edhe Diaspora pér té vendosur praktika pune bashkékohore né
interes t€ dyanshém.
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Né kété kontekst (RSSHD)-ja synon q& né njé afat kohor njévjegar (janar-dhjetor 2017)
shtrirjen dhe marréveshje me institucione akademiko-shkencore né& nivel universitar me
diasporén me géllim:

 bashképunimin akademik dhe shkencor me té gjitha institucionet universitare né
¢do lloj fushe me interes té pérbashkét.

* shkémbimin e kétyre pérvojave ndérmjet anétaréve institucional t& rrjetit né
fjalé.

* rritien e mundésive &€ punésimit t& studiuesve, si edhe nxitjen e tij, né frymén e
domosdoshmérisé sé ndérkombétarizimit.

e pérmirésimin e cilésisé kérkimore universitare me vleré shkencore dhe zbatim t&
drejtpérdrejté n€ ¢do aspekt té jetés shogérore, kulturore apo ekonomike.

e hapjen e programeve studimi t€ pérbashkéta, né & tria ciklet. sipas
legjislacioneve né fuqi né vendet pérkatése.

e organizimin € ngjarjeve, seminareve, kongreseve, apo konferencave
ndérkombétare né l1émin e studimeve me interes té pérbashkét.

e celjen e revistave shkencore t& pérbashkéta, botimin e librave shkencoré
monografik/poligrafik me autorési/bashkautorési, si edhe ¢do ndérmarrje tjetér
akademike me vleré botimi.

e shkémbimin e stafit administrativ, akademik dhe studentor né& forcim e
ndérlidhjeve institucionale midis anétareve té rrjetit.

e zbatimin e ¢do lloj marréveshjeje n& dobi t& interesave dhe pérfitimeve té
pérbashkéta.

RSSHD-ja shpreson pér njé shtrirje t& kétij rrjeti né diasporé dhe afrimin e
institucioneve (€ interesuara né t&, pér t& pérmirésuar aspekte t& lévizjes dhe punésimit
té shkencétaréve universitarg, cilésingé shkencore dhe pedagogjike. si edhe nxitjen e njé
larushie ndérkombétarizimi. Shtysa pér krijimin e RSSHD-sé éshté gjithashtu edhe njé
nxitje e ndérmarré né kuadér & politikave t& Komisionit Evropian pér njé arsim
universitar elitar, me qéllime t& pérbashkéta universitare midis popujve dhe pérfitimeve
arsimore dhe shkencore tek ta.
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Qéllimi themelor i pérfshirjes s& UV-sé né njé rrjet t& tillé akademik dhe kérkimor &shté
pér t& pérfituar eksperienca universitare, mobilitete kérkuesish e studiuesish, njohje
ndérkombétare, pjesémarrje dhe benefice té tjera shkencore e akademike.
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